

Contribution of Seed Quality to the Occurrence of Fungal and Bacterial Diseases of Farmer Produced Common Bean in Varied Agro-Climatic Zones of Western Kenya

Pacifica Bosibori Ochichi¹, James Wanjohi Muthomi^{2, *}, John Maina Wagacha¹

¹School of Biological Sciences, University of Nairobi, Nairobi, Kenya
²Department of Plant Science and Crop Protection, University of Nairobi, Nairobi, Kenya

Email address

james_wanjohi@yahoo.com (J. W. Muthomi) *Corresponding author

Citation

Pacifica Bosibori Ochichi, James Wanjohi Muthomi, John Maina Wagacha. Contribution of Seed Quality to the Occurrence of Fungal and Bacterial Diseases of Farmer Produced Common Bean in Varied Agro-Climatic Zones of Western Kenya. *American Journal of Agricultural Science*. Vol. 5, No. 2, 2018, pp. 19-27.

Received: January 16, 2018; Accepted: February 3, 2018; Published: March 7, 2018

Abstract: Farmers often recycle farm saved bean seeds from previous harvest for planting in subsequent cropping seasons resulting in reduced quality and buildup of seed borne diseases. This study investigated the quality of bean seeds in western Kenya. Bean seeds saved by farmers for planting were collected from 110 farmers. The seed samples were subjected to quality analysis including physical purity, germination and contamination with seed borne pathogens. The bean seeds collected comprised of 13 different varieties with Rose coco (23%) and KK8 (22%) being the most popular. The purity of seeds was about 76% which is below the recommended purity standard of 95%. However, the seeds met the minimum germination standard of 80% although 12% of the seeds were discolored and shriveled. Seed samples from farmers participating in upscaling technologies had significantly ($p \le 0.05$) lower contamination with *Pseudomonas savastanoi* p.v. *phaseolicola* at 747 CFU/seed compared to 1241 CFU/seed for samples from non-participating farmers. *Fusarium solani* was the most common fungal pathogen contaminating almost all the seed samples. However, there were no significant differences in the level of seed infection with fungal pathogens. The results indicated that recycling of bean seeds from previous cropping seasons contributes to reduced physical, physiological and health quality of the seeds. This has a direct effect in terms of reduced crop establishment, high incidence of diseases and low productivity in the subsequent season. Therefore, there is need to create awareness among farmers on good agronomic practices and on use of disease-free seeds.

Keywords: Farm Saved Seed, *Phaseolus vulgaris*, Seed Quality, Seed Borne Diseases

1. Introduction

Common bean is the second most important food crop after maize in Kenya [1] [2] and is majorly cultivated as a source of food and income by small holder farmers [3] [4] [5]. Beans are rich in proteins, calcium, folic acid, dietary fiber and carbohydrates thereby contributing to food and nutritional security [6]. In Kenya, common beans are mainly grown in the highlands and midlands, with 75% of the annual production in Nyanza, Rift valley and Eastern regions with Western Kenya contributing 22% of the total national output [6]. Beans are mainly grown as an intercrop with cereals like maize, sorghum and millet, where the legumes are the minor crop while the cereals are the major crops [7]. Although many bean varieties are cultivated, most farmers prefer the large seeded varieties because of their tolerance to common diseases and preference by consumers [8] [9]. Bean is consumed by 100% of the population in Kenya and per capita consumption is estimated at 14 kg per year, but in western Kenya, it can be as high as 66 kg/yr [10] [6].

The output from bean production in western Kenya has however been on the decline due to several constraints. Majority of small holder farmers use farm saved seeds because of high cost, unavailability and lack of accessibility of certified seeds [11] [12] [13] [14]. Like in other bean growing regions in Africa, farmers obtain seeds through the informal channels which include saving their own seeds from previous harvests, local exchanges and purchase from local markets [15] [16] [17]. Farm saved seeds are usually infected with seed borne pathogens and lack improved qualities such as tolerance or resistance to biotic and abiotic stresses. Many fungal and bacterial diseases of common bean are seed borne and therefore recycling of own farm saved seeds by farmers encourages buildup of pathogens in the seeds and soil which discourages breaking of disease cycles translating to low yields [18] [16] [19]. This has resulted in low productivity and increased poverty levels in the region [20]. Other common bean production constraints include diseases and pests, low soil fertility, unfavorable weather and lack of organic and inorganic inputs [19].

Fungi, bacteria and viruses are the major seed borne diseasecausing pathogens of common bean in western Kenya [3] [4]. The most important foliage fungal diseases include anthracnose (*Colletotrichum lindemuthianum*), angular leaf spot (*Phaeoisariopsis griseola*), bean rust (*Uromyces appendiculatus*) and root rots (*Fusarium spp., Pythium spp. Macrophomina sp.* and *Rhizoctonia sp.*) while the major bacterial diseases are common bacterial blight (*Xanthomonas axonopodis p.v. phaseoli*) and halo blight (*Pseudomonas syringae* p.v. *phaseolica*). The major viral diseases include bean common mosaic virus (BCMV), bean yellow mosaic virus (BYMV) and cucumber mosaic virus (CMV) [21] [22]. The objective of this study was therefore to assess the contribution of seed quality to the occurrence of fungal and bacterial diseases of common bean in western Kenya.

2. Materials and Methods

2.1. Description of the Study Area and Collection of Bean Seed Samples

Sampling of bean seeds from 110 farmers was carried out during the short rains cropping season of 2013 between October and December in different regions in the following six agro-ecological zones (AEZ) spread across seven Counties in western Kenya: Busia County (LM2, LM3), Bungoma County (LM2), Homabay County (LM1, LM2), Migori County (LM1), Nandi County (LH1, UM1), Siaya County (LM4) and Vihiga County (UM1) (Table 1). The regions covered in each AEZ were: Butula and Rongo (LM1), Busia and Rangwe (LM2), Teso north (LM 3), Bondo (LM4), Nandi south (LH1) and Vihiga (UM1). The study areas were selected based on intensity of legume production in the region. Approximately 0.5kg of common bean seed sample was collected from each of the 110 farmers. Ten seed samples, five from farmers participating in legume up-scaling projects and another five from non-participating farmers, were collected from each region. However, from Bondo, Nandi south and Vihiga where bean production was more intense, 20 samples were collected from each of the regions. The samples were stored at ambient temperature $(23 \pm 2^{\circ}C)$ until laboratory analysis.

Table 1. Characteristics of the agro-ecological zones where common bean seeds were sampled.

AEZ	Altitude (m asl)	Annual rainfall (mm)	Average annual temperature (°C)	Description characteristics
LM1	1350 - 1500	1600 - 1800	21.1 - 22.0	Sugarcane zone
LM2	1350 - 1550	1350 - 1650	20.9 - 22.0	Marginal sugarcane zone
LM3	1200 - 1400	1200 - 1450	21.6 - 22.4	Cotton zone
LM4	1135 - 1200	600 - 1100	22.3 - 22.7	Maize, cotton, sisal
UM1	1500 - 2000	1540 - 1800	18.0 - 21.0	Coffee-tea zone, tea, maize
LH1	1950 - 2400	1600 - 2000	15.2 - 18.0	Tea-dairy zone

LM1 - low midland zone 1; LM2 - low midland zone 2; LM3 - low midland zone 3; LM4 - low midland zone 4; LH1 - low highland zone 1; UM1 - upper midland zone 1.

Source: Jaetzold et al., [23]

2.2. Determination of Physical and Varietal Purity of Bean Seeds

The bean seeds were physically examined to determine the physical composition and quality of the seeds following the procedure described by the International Seed Testing Association [24]. The seed samples were subjected to physical purity analysis to determine varietal purity, discoloration, presence of inert materials and weed seeds. Three replicates of 100g of each of the seed samples were separated using a knife blade on a purity board under good lighting into pure seeds, other crop seeds, other bean variety seeds, insect damaged seeds, weed seeds, discolored and shriveled seeds, and inert material (soil particles, stones and chaff). The different fractions were individually weighed and the percentage of each proportion determined.

2.3. Determination of Germination and Infection of Bean Seeds

Germination test was carried out following the procedure described by ISTA [24]. Three replicates of 100 seeds each were subjected to germination test. Three layers of sterile paper towels were wetted with sterile distilled water and five rows, each of ten seeds taken at random from a seed sample and placed evenly on the wet paper towels. Two layers of sterile paper towels were placed above the seeds, wet with sterile water and carefully rolled up. The rolled up sterile wet paper towels were incubated under humid conditions for 5 - 7 days. The test was carried out in triplicate. Data on the number of germinated seeds, normal seedlings, abnormal seedlings, mouldy seeds, dead seeds and seedlings showing infection was taken [24].

2.4. Determination of Bacterial Infection of **Bean Seeds**

Bacterial infection of bean seeds was determined by the dilution plate technique following procedures described by ISTA [25]. From each seed sample, 50g was extracted by suspending in 8.5% sterile saline solution containing 0.02% Tween 20 for 16-18 h at 5°C on a mechanical shaker

Thousand seed weight (TSW) =
$$\left(\frac{\text{weight of set}}{\text{Number of set}}\right)$$

The volume of saline used to extract bacteria from the seeds was equivalent to 1.0 x TSW (g). The extract was subjected to a 10-fold dilution series in sterile saline up to 10^2 . Each dilution was plated in molten nutrient agar by pipetting 100µL of the extract onto sterile Petri dishes and then mixing with approximately 20mL of sterile molten nutrient agar cooled to 45°C. The plates were incubated at 28°C in an inverted position for 48 hours. The number of colonies typical of Xanthomonas campestris p.v. phaseoli and Pseudomonas savastanoi p.v. phaseolicola were counted for each dilution. The number of colony forming units (CFU) for each pathogen was calculated by multiplying the number of colonies by the dilution factor. The number of CFU per seed was calculated by dividing the calculated CFU by the number of seeds in 50g. Pure cultures of the resulting bacteria were prepared by sub-culturing single colonies on nutrient agar and identification was based on cultural characteristics (yellow mucoid convex colonies surrounded by a zone of hydrolysis characteristic of common bacterial blight pathogen (Xanthomonas campestris p.v. phaseoli) and cream colored colonies characteristic of halo blight pathogen p.v. (Pseudomonas savastanoi *phaseolicola*) [26]. Pathogenicity on susceptible bean seedlings was also carried out and characteristic symptoms of the pathogens observed.

2.5. Determination of Fungal Infection of the **Bean Seeds**

Fungal infection of bean seeds was determined by agar plate method [24], modified by amending the agar medium with 0.05g/L streptomycin sulphate and 13.45g/L sodium chloride to suppress growth of bacteria and seed germination, respectively [27]. Seeds were surface sterilized in 1.3% sodium hypochlorite for 3 minutes, rinsed in three changes of sterile distilled water and blot dried on sterile paper towel. Five seeds were plated on each plate containing amended potato dextrose agar medium. For each seed sample, fifteen seeds were plated and the plates incubated for 5-14 days at

(ROCKER 2D digital shaker, 0004003000, China). The saline solution was prepared by dissolving 8.5g sodium chloride (NaCl) in 1000mL distilled water and 0.2mL Tween 20 added. The solution was autoclaved for 15 minutes at 121°C and 15psi.

The number of seeds in 50g of seed was counted and the thousand seed weight (TSW) calculated as follows:

d seed weight (TSW) =
$$\left(\frac{\text{weight of seeds in 50g}}{\text{Number of seeds in 50g}}\right) \times 1000$$

22°C. The plates were examined for characteristic fungal colonies and the number of seeds infected with each fungal pathogen type was counted and the results expressed as a percentage of total seeds plated. Each fungal type isolated was sub-cultured on potato dextrose agar and the fungi were identified using morphological and cultural characteristics and conducting pathogenicity test on susceptible bean seedlings of the KK8 bean variety [28].

2.6. Data Analysis

All data were subjected to analysis of variance (ANOVA) using the PROC ANOVA procedure of Genstat version 15. Percentage data that were not normally distributed were transformed using arcsine transformation before analysis. Data on bacterial population was transformed to $\log_{10} (X+1)$ before analysis [29]. Differences among the treatments were compared using Tukey's test at 5% probability level.

3. Results

3.1. Purity and Germination of Bean Seeds

There was no significant (P ≥ 0.05) difference in seed purity and germination rate between samples collected from farmers participating in legume up-scaling projects and nonparticipating farmers (Table 2). The mean purity of bean seed samples from the two categories of farmers was 74.1%. Seeds sampled from Busia (LM2) and Bondo (LM4) regions had the highest percentage of pure seeds while samples from Nandi south region (LH1) had the lowest with a correspondingly high proportion (15.8%) of discolored and shriveled seeds. However, there was a significant ($P \le 0.05$) variation in the proportion of discolored/shriveled seeds among participating and non-participating farmers in Busia (LM2), Rangwe (LM2), Butula (LM1) and Nandi south (LH1) regions. The mean germination percentage for the two categories of farmers was 95.8%.

Table 2. Percentage purity, germination and infection of common bean seeds collected from participating and non-participating farmers in legume up-scaling projects in various agro-ecological zones in western Kenya.

AEZ	Region	Purity		Shrive	eled/ discolored	Germ	ination	Infect	ted seedlings
Participating farm	ners								
LH1	Nandi south	62.9	fg	16.5	ab	92.5	b	8.6	ab
LM1	Butula	71.4	cde	13.2	bc	95.7	ab	10.6	а
LM1	Rongo	81.3	ab	8.7	ef	96.3	ab	9.5	ab
LM2	Busia	82.2	ab	6.8	ef	94.0	a	4.3	def
LM2	Rangwe	82.8	ab	12.3	cd	96.5	ab	2.7	f
LM3	Teso North	69.5	def	19.9	a	97.1	а	3.6	def

AEZ	Region	Purity		Shriveled	l/ discolored	Germin	ation	Infecte	d seedlings
LM4	Bondo	86.9	а	7.7	ef	95.1	ab	11.2	ab
UM1	Sabatia	66.8	efg	12.7	bc	95.1	ab	5.8	cdef
Mean		75.5		12.2		95.3		7.0	
CV (%)		5.5		3.8		1.7		52.9	
Non-Participating	farmers								
LH1	Nandi South	58.2	g	15.1	abc	96.9	а	5.7	bcde
LM1	Butula	78.3	abc	8.5	ef	95.2	ab	10.3	abc
LM1	Rongo	73.2	bcd	15.0	abc	96.7	а	7.0	abcde
LM2	Busia	84.6	а	5.0	f	97.7	а	3.1	ef
LM2	Rangwe	74.5	bcd	15.9	abc	94.0	ab	2.4	а
LM3	Teso north	66.0	efg	16.6	ab	93.9	ab	10.6	ab
LM4	Bondo	85.2	а	8.4	de	94.7	ab	8.1	abcd
UM1	Sabatia	61.3	g	12.1	bc	96.4	а	2.6	f
Mean		72.7		12.1		95.7		6.2	
CV (%)		5.5		3.8		1.7		52.9	

AEZ - agro-ecological zone; LM1 - lower midland zone 1; LM2 - lower midland zone 2; LM3 - lower midland zone 3;

LM4 - lower midland zone 4; UM1 - upper midland zone 1; LH1 - lower highland zone 1; CV - Coefficient of variation;

Means followed by the same letter(s) within columns are not significantly different.

3.2. Quality of Different Farm Saved Bean Variety Seeds

There were 13 different types of common bean varieties sampled from different regions in six agro-ecological zones in western Kenya (Table 5). Rose coco, KK8 and Zaire were the most common bean varieties grown by the farmers and accounted for 23%, 22% and 11%, respectively, of the samples. Seeds of varieties KK15, KK8 and GLP2 had the lowest levels of purity while varieties KK8 and KATX56 had the highest percentage of shriveled/discolored seeds of up to 16.8% and 17.2%, respectively. Variety KK8 also had the highest bacterial pathogen inoculum level of up to 1480 CFU/seed of Pseudomonas savastanoi pv. phaseolicola as well as the highest percentage of seeds infected with bean anthrachnose (Colletotrichum lindemuthianum). Seeds of variety GLP2 were not infected with halo blight (Pseudomonas savastanoi p.v. phaseolicola). However, seeds of variety KATB1 had the highest inoculum level of Xanthomonas campestris p.v. phaseoli of up to 789 CFU/seed while seeds of variety GLP2 and KK071 were not infected with the pathogen.

3.3. Bacterial Infection of Bean Seeds

Pseudomonas savastanoi p.v. *phaseolicola* (halo blight) and Xanthomonas campestris p.v. phaseoli (common bacterial blight) were the main bacterial pathogens isolated from the bean seed samples (Table 4). Seeds from farmers participating in legume up-scaling projects had lower levels of infection with Pseudomonas savastanoi p.v. phaseolicola and Xanthomonas campestris p.v. phaseoli at 747 and 283 CFU/seed, respectively, compared to samples from the nonparticipating farmers which had 1241 and 151 CFU/seed, respectively. Most of the seed samples had bacterial inoculum of 100 - 500 CFU/seed accounting for 23.5% of the samples for Pseudomonas savastanoi p.v. phaseolicola and 22.5% for Xanthomonas campestris p.v. phaseoli. All the seed samples from Bondo (LM4) were infected with Pseudomonas savastanoi p.v. phaseolicola while a third of the samples from Rangwe (LM2) had a high infection of over 3000 CFU/seed (Table 5). Samples from Butula (LM1) had the lowest seed infection with Xanthomonas campestris p.v. phaseoli but the bacterium was most prevalent in Bondo region. Only seeds from Sabatia region had high population (>2000 CFU/seed) of Xanthomonas campestris p.v. phaseoli.

Table 3.	Mean quality	parameters for	• different	varieties of	common	bean	seed s	samples	collected	from	farmers	in western	Kenya.
----------	--------------	----------------	-------------	--------------	--------	------	--------	---------	-----------	------	---------	------------	--------

Local name	Trade name	% of samples	Purity (%)	Discolored / shriveled (%)	Germination (%)	Halo blight (CFU/seed)	CBB (CFU/seed)	Anthracnose infected seeds (%)
Rose coco	Rose coco	23	70.0	12.0	94.0	1196	229	0.0
KK8	KK8	22	62.7	16.8	95.0	1480	213	2.4
Zaire	Zaire	11	88.2	8.0	97.0	437	30	1.2
Wairimu	Wairimu	8	79.0	12.9	93.0	175	111	0.8
KK15	KK15	5	58.0	8.3	96.0	398	489	0.0
Punda	Jessica	5	69.6	13.6	97.0	396	329	0.0
Yellow green	KATB1	3	85.2	5.2	95.0	1148	789	0.0
KATX56	KATX56	2	76.8	17.2	94.0	900	203	0.0
KK071	KK071	2	84.4	13.4	98.0	1028	0	0.0
Yellow beans	Small Yellow	2	74.9	12.4	99.0	54	52	1.7
Pocho	Canadian Wonder	2	85.5	7.2	96.0	544	15	0.0
GLP2	GLP2	1	65.8	13.5	99.0	0	0	0.0
Local varieties	Landrace	15	75.0	12.2	96.0	1447	199	1.9

CBB - Common bacterial blight; CFU - colony forming units

Table 4. Level of seed contamination (CFU/seed) with Pseudomonas savastanoi p.v. phaseolicola and Xanthomonas campestris p.v. phaseoli in bean seed samples collected from farmers either participating or not participating in legume technologies up-scaling projects in different agro-ecological zones and regions in western Kenya.

AE7	р.:	Partic	ipating farmers			Non-p	articipating farmers		
AEZ	Region	PSP		ХАР		PSP			ХАР
LH1	Nandi South	215	ef	242	ab	608	def	43	de
LM1	Butula	486	def	4	e	655	cde	51	de
LM1	Rongo	1203	bc	555	ab	567	cdef	306	bc
LM2	Busia	130	f	249	ab	500	cdef	317	bc
LM2	Rangwe	917	bcde	305	ab	1882	b	281	bcd
LM3	Teso North	708	def	355	bc	3603	a	17	e
LM4	Bondo	542	cdef	127	bcd	478	cdef	121	bcd
UM1	Sabatia	1775	bcd	428	bc	1634	b	69	cde
Mean		747		283		1241		151	
CV (%)		62.7		96.4		62.7		96.4	

AEZ – agro-ecological zone; LM1 – lower midland zone 1; LM2 – lower midland zone 2; LM3 – lower midland zone 3; LM4 – lower midland zone 4; UM1 – upper midland zone 1; LH1 – lower highland zone 1; CV - Coefficient of variation;. Means followed by the same letter(s) within columns are not significantly different; PSP- *Pseudomonas savastanoi* pv. *phaseolicola;* XAP - *Xanthomonas campestris* pv. *phaseoli*.

Table 5. Percentage contamination (CFU/seed) of bean seed samples from different agro-ecological zones with Pseudomonas savastanoi p.v. phaseolicola and Xanthomonas axonopodis p.v. phaseolicola.

457	Destau	Range of seed	infection (CFU	/seed)				
AEZ	Region	Not infected	0 - 100	100-500	500-1000	1000 -2000	2000 -3000	>3000
Pseudomonas	savastanoi p.v. phaseol	licola						
LM1	Rongo	10.0	20.0	10.0	20.0	30.0	0.0	10.0
LM1	Butula	42.9	0.0	0.0	42.9	14.2	0.0	0.0
LM2	Rangwe	22.2	11.1	22.2	0.0	11.1	0.0	33.3
LM2	Busia	40.0	0.0	60.0	0.0	0.0	0.0	0.0
LM3	Teso North	18.2	16.7	0.0	0.0	9.1	18.2	16.7
LM4	Bondo	0.0	20.0	45.0	15.0	10.0	10.0	0.0
LH1	Nandi south	40.0	15.0	35.0	0.0	5.0	0.0	5.0
UM1	Sabatia	31.6	10.5	15.8	0.0	10.5	15.8	15.8
Mean		25.6	11.7	23.5	9.7	11.2	5.5	10.1
Xanthomonas	axonopodis p.v. phaseo	licola						
LM1	Rongo	40.0	10.0	20.0	10.0	20.0	0.0	0.0
LM1	Butula	85.7	0.0	14.3	0.0	0.0	0.0	0.0
LM2	Rangwe	44.4	22.2	11.1	22.2	0.0	0.0	0.0
LM2	Busia	20.0	20.0	40.0	20.0	0.0	0.0	0.0
LM3	Teso North	63.6	18.2	9.1	0.0	9.1	0.0	0.0
LM4	Bondo	20.0	35.0	40.0	5.0	0.0	0.0	0.0
LH1	Nandi south	50.0	5.0	35.0	10.0	0.0	0.0	0.0
UM1	Sabatia	57.9	21.1	10.5	0.0	5.3	5.3	0.0
Mean		47.7	16.4	22.5	8.4	4.3	0.7	0.0

AEZ – agro-ecological zone; LM1 – lower midland zone 1; LM2 – lower midland zone 2; LM3 – lower midland zone 3; LM4 – lower midland zone 4; UM1 – upper midland zone 1; LH1 – lower highland zone 1; CFU - colony forming units.

3.4. Incidence of Fungal Pathogens in Bean Seeds

Incidence of fungal pathogens in the bean seed samples significantly ($p \le 0.05$) varied among the agro-ecological zones and regions (Table 6). Rangwe and Teso North had the highest percentage of infected seeds among participating farmers while Rongo and Teso North had the highest among non-participating farmers. Overall, there was a high percentage of infected seeds among farmers who were not participating in legume technologies up-scaling projects. The

fungal pathogens isolated in decreasing incidence were: *Fusarium solani*, *Macrophomina* spp., *Rhizoctonia solani*, *Colletotrichum lindemuthianum* and *Phythium* spp. Overall, there was no significant ($P \le 0.05$) difference in fungal infection between samples from farmers participating and those not participating in legume technologies up-scaling projects (Table 6). Seeds of variety KK8 had the highest infection with the anthrachnose (*Colletotrichum lindemuthianum* (Mean incidence = 2.4%) (Table 6).

Pacifica Bosibori Ochichi *et al.*: Contribution of Seed Quality to the Occurrence of Fungal and Bacterial Diseases of Farmer Produced Common Bean in Varied Agro-Climatic Zones of Western Kenya

Table 6. Incidence (%) of fungal infection of common bean seeds collected from participating and non-participating farmers in different regions in western Kenya.

AEZ	Region	Infected seeds (%)	Fusarium	Colletotrichum	Rhizoctonia	Macrophomina	Pythium
Participating	farmers						
LH1	Nandi South	28.0 bcde	17.3 bcde	2.7 bc	4.7 _{ab}	0.0 b	2.7 ь
1 1 1	Butula	29.3 _{ab}	26.5 _{ab}	9.9 a	0.1 b	0.0 b	0.0 b
LIVII	Rongo	29.3 bcdef	24.0 _{ab}	9.9 a	2.7 _{ab}	0.0 b	0.1 ь
	Busia	13.3 h	13.3 bcde	0.0 c	0.0 b	0.0 b	0.0 b
LM2	Rangwe	34.7 abcd	16.0 bcde	0.0 c	13. 3 ^a	6.7 b	0.0 b
LM3	Teso North	33.3 _{bcde}	25.6 _{abc}	2.2 bc	0.0 b	0.0 b	0.0 b
LM4	Bondo	27.3 bcd	22.0 bcde	0.0 c	2.7 ь	3.3 b	2.0 ь
UM1	Sabatia	18.0 _{efgh}	8.7 _{de}	0.0 c	0.7 ь	3.3 b	3.3 _{ab}
Mean		27.6	19.2	1.8	3.0	1.7	1.0
Non-participa	ating farmers						
LH1	Nandi South	30.0 bcde	20.7 bcde	2.0 bc	2.7 ь	0.0 b	2.0 ь
T M 1	Butula	14.7 _{gh}	10.7 _{cde}	1.3 bc	2.7 _{bc}	0.0 b	0.0 b
LNII	Rongo	38.7 _{ab}	26.7 abcd	4.0 bc	2.7 _{bc}	0.0 b	5.3 _a
1 1 1 2	Busia	32.2 _{abc}	16.7 _{ab}	0.2 с	0.0 b	31.6 a	0.0 b
LMZ	Rangwe	18.3 _{defgh}	16.7 _{bcde}	0.0 c	0.5 _b	0.0 b	0.4 _b
LM3	Teso North	53.3 _a	37.3 _a	4.0 c	1.3 b	46.7 _a	0.0 b
LM4	Bondo	22.7 _{cdefgh}	21.3 abcde	0.0 c	0.7 _b	0.0 b	0.0 b
UM1	Sabatia	14.8 _{fgh}	8.9 e	1.5 c	3.0 _{ab}	0.0 ь	0.0 b
Mean		28.1	20.9	1.6	1.7	9.8	1.0

AEZ – agro-ecological zone; LM1 – lower midland zone 1; LM2 – lower midland zone 2; LM3 – lower midland zone 3; LM4 – lower midland zone 4; UM1 – upper midland zone 1; LH1 – lower highland zone 1; CV - Coefficient of variation; Means followed by the same letter(s) within columns are not significantly different.

4. Discussion

Germination of common bean seeds was not influenced by the region or agro-ecological zone where the samples were collected. Germination rate was high and met the minimum germination standard of 80% [30]. This implies that farmers in western Kenya employed good pre and post-harvest handling practices like harvesting, threshing and storage, which resulted in high germination rate. In addition, it could have been that the seeds were freshly harvested and therefore had not been exposed to storage pests and pathogens which could lower the germination rate. There was however a significant variation in the number of germinated seedlings showing infection, discolored and shriveled seeds, and pure seeds from different regions and agro-ecological zones. Overall, the percentage of pure seeds was below the minimum standard set by the International Seed Testing Association of 95%. This observation was consistent with the findings by Oshone et al. [31], who reported variation in the proportion of pure seeds in common bean samples obtained from small-scale farmers from different agro-ecological zones in Ethiopia. The low percentage of seed purity can be attributed to lack of sorting, lack of use clean certified seeds by farmers or ignorance by the farmers in maintaining purity of the seeds.

The variation in seed discoloration and shriveling could be attributed to high prevalence of seed borne bean diseases in some agro-ecological zones compared to others probably due to weather conditions which favor disease development in a particular zone [13]. Seed discoloration and shriveling is an indicator of infection caused by the presence of inocula of seed borne pathogens present in the seeds [30] [12]. Mouldy and dead seeds together with diseased seedlings showing symptoms of infection can also be directly associated with the level of pathogen inoculum on the surface of the seed [12].

There was significant variation in the percentage of mouldy seeds, dead seeds and germinated seedlings showing infection in samples from the various agro-ecological zones. Seed samples from low highland zone one (LH1) and low midland zone three (LM3) had the highest percentage of samples with mouldy and dead seeds among participating and non-participating farmers, respectively. Infected seeds are usually the source of primary infection especially for bacterial diseases [32]. Bean seed production is affected by fungal and bacterial diseases which are seed borne. Healthy seed is therefore the most important agricultural input affecting yield levels of the crop [4].

There were 13 different trade names of bean varieties including landraces of the common bean seed samples collected from farmers in different regions and agroecological zones in western Kenya. KK8 and Rose coco were the most popular varieties among the farmers. The two varieties have been reported to be the most popular with farmers and consumers in Kenya because of their size and color [9]. Certain common bean varieties were only grown in specific regions. For instance, Punda (synonym Jessica) was only grown in Siaya and Bondo regions while the small yellow variety was only grown in Nandi south region. Differences in popularity of a variety could have been due to regional preferences of food source and also market value of the bean variety in that region [3] [33] as well as variability in climatic and agronomic conditions [33]. Local varieties were also common among the farmers accounting for 15% of the bean seed samples collected. A previous study by Spilsbury *et al.* (10) reported that adoption of new bean varieties was low due to low market demand and lack of variety attributes demanded by the consumers. According to Wagara and Kimani [1], local varieties should therefore be embraced by seed companies and their good traits ought to be used to improve the preferred but susceptible varieties.

Various seed borne bacterial and fungal pathogens were isolated from the bean seeds sampled from farmers in different regions and agro-ecological zones. Oshone et al. [31] also isolated bacterial and fungal pathogens from bean seed samples from small-holder farmers in eastern Ethiopia. In the current study, Xanthomonas campestris pv. phaseoli and Pseudomonas savastanoi pv. phaseolicola were the major bacteria pathogens isolated from bean seeds. However, there was variation in the incidence of the two bacteria in different bean varieties with Pseudomonas savastanoi pv. phaseolicola being isolated in high frequency from KK8 and landrace varieties while Xanthomonas campestris pv. phaseoli was isolated in high frequency from KATB1 variety. The relatively high incidence of the two pathogens could be attributed to build up of pathogen inocula in the seeds due to planting of recycled farm saved seeds by the farmers. Certified seeds harbour less inocula of Xanthomonas campestris pv. phaseoli than farm saved seeds [17]. Similar studies by Makelo [13] and Gichangi et al. [34] also concluded that most small scale farmers in Kenya planted uncertified seeds saved from previous harvests, borrowed among themselves or purchased from local markets.

Xanthomonas campestris pv. phaseoli, the causative agent of common bacterial blight, is a major constraint in bean production in many countries and causes severe disease in regions characterized by high rainfall, humidity and temperature (25 - 35°C) with optimum development of the disease occurring at 28°C [35] [36]. Seeds which are the primary source of inocula for bacterial diseases [32], could therefore have been the main source of inocula for these pathogens. Survival of pathogens in soil or plant debris is influenced by geographical location, climate, cultural practices, host genotypes and pathogen strains [17].

Different fungal pathogens including Fusarium solani, Colletotrichum Rhizoctonia solani, lindemuthianum. Macrophomina and Pythium spp. were also isolated from the common bean seeds. Fusarium solani was the most common fungi isolated in high incidence in majority of the seed samples from different regions and agro-ecological zones. Diversity of fungal pathogens in bean seeds has also been reported in Zimbabwe [12]. Bean seeds in western Kenya were therefore a source of bacterial and fungal pathogens. Narayan and Ayodhya [37] concluded that bean seed production is affected by seed borne fungal and bacterial diseases. However, there was no significant variation in percentage of seeds infected by a particular fungus in samples collected from farmers participating in legume technologies up-scaling projects and non-participating farmers. It is therefore probable that farmers participating in the legume technologies up-scaling projects in western Kenya were not applying the knowledge gained as recommended.

5. Conclusion

Bean seeds sampled from western Kenya were infected by bacterial and fungal pathogens implying that the farm saved seeds planted by the farmers in subsequent seasons were unhealthy and could therefore have been the primary source of inocula for diseases. Bean farmers in western Kenya should therefore be trained on good agronomic practices like use of certified seeds instead of recycling farm-saved seeds which leads to accumulation of disease inocula and consequently higher disease incidence. Further research is recommended to determine suitability of common bean varieties to specific agro-ecological zones.

Acknowledgements

The McKnight Foundation is gratefully acknowledged for funding this study (Grant No. 12-151) under the Project "Supporting investments in up scaling of grain legumes in western Kenya through Assessing and Modeling the Threat of Biotic Stressors".

References

- Wagara, I. N. and Kimani P. M. 2007. Resistance of nutrient rich bean varieties to major constraints in Kenya, African Crop Science Conference Proceedings 8: 2057-2090.
- [2] Gicharu, G. K., Gitonga N. M., Boga H., Cheruiyot R. C. and Maingi J. M. 2013. Effects of inoculating selected climbing bean cultivars with different rhizobia strains on nitrogen fixation, Online International Journal of Microbiology Research 1 (2): 25-31.
- [3] Ojiem, J. O., de Ridder, N., Vanlauwe, B. and Giller, K. E. 2006. Socio-ecological niche: A conceptual framework for integration of legumes in smallholder farming systems, International Journal of Agricultural Sustainability, 4 (1): 79-93.
- [4] Mwang'ombe, A. W., Wagara T. N., Kimenju J. W. and Buruchara R. A. 2007. Occurrence and severity of Angular leaf spot of common bean in Kenya as influenced by geographical location, altitude and agroecological zones, Plant Pathology Journal 3: 235-241.
- [5] Mhango, W. G., Snapp, S. S., and Phiri G. Y. K. 2013. Opportunities and constraints to legume diversification for sustainable maize production on smallholder farms in Malawi, Renewable Agriculture and Food systems, 28: 234-244.
- [6] Katungi, E., Farrow A, Chianu J., Sperling L. and Beebe S. 2009. Common bean in Eastern and Southern Africa. A situation and outlook analysis, CIAT, Cali, Colombia.

[7] Tsubo, M., Mukhala E., Ogindo H. O. and Walker S. 2003. Productivity of maize-bean intercropping in a semi-arid region of South Africa, Water SA, 29: 381–388.

26

- [8] Mwaniki, A. W. 2002. Assessments of bean production constraint and seed quality and health of improved common bean seeds. M. Sc. Thesis, University of Nairobi, 133 pp.
- [9] Korir, M. K., Odhiambo M. O., Iruri D. M., Kipsat M. J. and Serem A. K. 2005. Bean Varietal preference in East African markets and its implications to breeding. African Crop Science Conference proceedings, 7: 803-805.
- [10] Spilsbury, J., Kagwe J. and Wanda K. 2004. Evaluating the marketing opportunities for beans and its products in the principle beans growing countries of ASARECA, IITA – Foodnet, pp. 12-14.
- [11] Opole, R. A., Mathenge P. W., Auma E. O., Van Rheenen H. A. and Almekinder C. J. 2003. On-farm seed production practices of common beans (*Phaseolus vulgaris* L.). African Crop Science Conference Proceedings 6: 722-725.
- [12] Icishahayo, D., Sibiya J., Dimbi S., Madakadze I., Manyangarrwa and Chipindu B. 2009. Assessment of quality and health of field bean seeds home saved by smallholder farmers, Africa Crop Science Journal, 9: 609- 615.
- [13] Makelo M. N. 2010. Assessment of seed-borne pathogens for some important crops in western Kenya. 12th KARI scientific conference proceedings, 8-12th Nov., doc 747. Nairobi, Kenya.
- [14] Katungi, E., Farrow A., Mutuoki T., Gebeyehu S., Karanja D., Alemayehu F., Sperling L., Beebe S., Rubyogo J. and Buruchara R. 2010. Improving common bean productivity: An analysis social-economic factors in Ethiopia and Eastern Kenya, baseline report, Tropical legume II, CIAT, Cali, Columbia.
- [15] Maredia, M., Howard J., Boughton D., Naseen A., Wanzala M. and Kajisa K. 1999. Increasing seed system efficiency in Africa: Concepts, strategies and issues. Michigan State University International Development Working Paper, Department of Agricultural Economics- MSU East Lansing Michigan.
- [16] Scott, J., Kambewa R., Chirwa R and Aggarwal V. 2003. Local seed systems for beans in Malawi. Network on bean research in Africa, Occasional Publication Series No. 40. CIAT, Kampala, Uganda.
- [17] Karavina, C., Tigere T. A. and Chihiya J. 2008. The contribution of soil and crop debris inocula to the outbreak of bacterial common blight in field beans (*Phaseolus vulgaris* L.) under Zimbabwean conditions, Journal of Sustainable Development in Africa, 10 (3): 221-233.
- [18] Buruchara R. A. 1990. Preliminary information on seed borne fungi of beans (Phaseolus vulgaris) in Kenya. In Proceedings of the second workshop on bean research in East Africa. CIAT Africa workshop series No. 7, Nairobi, Kenya. Pp. 257-269.
- [19] Rubyogo, J. C., Sperling L. and Assefa T. 2007. A new Approach for facilitating farmers' access to bean seed, LEISA Magazine, 23 (2): 27-29.
- [20] Giller K. E., P. Tittonell, M. C. Rufino, M. T. van Wijk, S. Zingore, P. Mapfumo, S. Adjei-Nsiah, M. Herrero, R. Chikowo, M. Corbeels, E. C. Rowe, F. Baijukya, A. Mwijage,

J. Smith, E. Yeboah, W. J. van der Burg, O. M. Sanogo, M. Misiko, N. de Ridder, S. Karanja, C. Kaizzi, J. K'ungu, M. Mwale, D. Nwaga, C. Pacini, B. Vanlauwe. 2011. Communicating complexity: Integrated assessment of trade-offs concerning soil fertility management within African farming systems to support innovation and development, Agricultural Systems, 104: 191-203.

- [21] Mangeni, B. C., Abang M. M., Awale H., Omuse C. N., Leitich R., Arinaitwe W., Mukoye B., Kelly J. D. and Were H. K. 2014. Distribution and pathogenic characterization of bean common mosaic virus (BCMV) and bean common mosaic necrosis virus (BCMNV) in western Kenya. Journal of Agri-Food and Applied Sciences, 2 (10): 308-316.
- [22] Mukoye, B., Mangeni B. C., Leitich R. K., Wosula D. W., Omayio D. O., Nyamwamu P. A., Arinaitwe W., Winter S., Abang M. M. and Were H. K. 2015. First report and biological characterization of cowpea mild mottle virus (CPMMV) infecting groundnuts in western Kenya. Journal of Agri-Food and Applied Sciences, 3 (1): 1-5.
- [23] Jaetzold, R., Schmidt H., Hornetz B. and Shisanya C. 2006. Natural Conditions and Farm Management Information, 2nd Edition, Farm Management Handbook of Kenya Vol. II Nairobi, Kenya.
- [24] International Seed Testing Association (ISTA). 2010. International Rules for Seed Testing, Edition 2010/1,, Seed Science and Technology, International Seed Testing Association, Basserdorf, Switzerland.
- [25] International Seed Testing Association (ISTA). 2007. International Rules for Seed Testing. Seed Science and Technology, International Seed Testing Association, Zurich, Switzerland, Version 1.0.
- [26] Remeeus, P. M. and Sheppard J. W. 2006. Proposal for a new method for detecting *Xanthomonas axonopodis* pv. *phaseoli* on beans seeds. ISTA method validation reports supplementary, 3: 1-11.
- [27] Falleiro, B. A. S., Almeida P. B. A., Coutinho W. M., Suassuna N. D. and Leimi K. L. 2010. Use of osmotic solutions for inhibition of sunflower seed germination in blotter test, Tropical Plant Pathology 35 (6): 343-350.
- [28] Bhale, M. S., Khare D., Raut N. D. and Singh D. 2001. Seed borne diseases objectionable in seed production and their management. pp. 2-182. Scientific Publishers, India, Jodhpur.
- [29] Gomez, K. A. and Gomez A. A. 1984. Statistical procedures for agricultural research, Second edition. International Rice Research Institute. John Wile and Sons Inc., pp. 304-308.
- [30] International Seed Testing Association (ISTA). 1999. International Rules for Seed Testing. Seed Science and Technology, International Seed Testing Association, Zurich, Switzerland, 27: 155-199.
- [31] Oshone, K., Gebeyehu S. and Tesfaye K. 2014. Assessment of common bean (*Phaseolus vulgaris* L.) seed quality produced under different cropping systems by smallholder farmers in Eastern Ethiopia, African Journal of Food, Agriculture, Nutrition and Development 14 (1): 8566-8584.
- [32] Allen, D. J., Buruchara R. A. and Smithson J. B. 1998. Diseases of common bean. In: Allen, D. J., J. M. Lenne' (eds), The Pathology of Food and Pasture Legumes. pp. 179–235. CABI, Wallingford, UK.

- [33] Broughton, W. J., Hern'andez G., Blair M., Beebe S., Gepts P. and Vanderleyden J. 2003. Beans (*Phaseolus* spp.) - model food legumes, Plant and Soil 252, 55–128.
- [34] Gichangi, A., Maobe S. N., Karanja D., Getabu A., Macharia C. N., Ogecha J. O., Nyang'au M. K., Basweti E. and Kitonga L. 2012. Assessment of production and marketing of climbing beans by smallholders farmers in Nyanza region, Kenya, World Journal of Agricultural Sciences, 8 (3): 293-302.
- [35] Saettler, A. W.: Common bacterial blight in Schwartz and

Pastor-Corales M. P. (eds). 1989. Bean production problems in the tropics, CIAT, Cali, Colombia, pp. 29-32.

- [36] Gilbertson, R. L. and Maxwell D. P. 1992. Common bacterial blight of bean. In: Chaube HS, Kumar J, Mukhopadhyay AN, Singh US, editors. Plant diseases of international importance,, Vol: 2 pp. 18-39. Prentice Hall, Englewood Cliffs, New Jersey.
- [37] Narayan, M. G. and Ayodhya D. K. 2013. Study of seed borne fungi of different legumes. Trends in life sciences 2 (1): 32-35.